



# ЗАКОН

## Красноярского края

04.07.2024

№ 7-2987

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КРАЯ «ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ»

#### Статья 1

Внести в Закон края от 20 сентября 2013 года № 5-1597 «Об экологической безопасности и охране окружающей среды в Красноярском крае» (Наш Красноярский край, 2013, 2 октября; 2014, 25 июня; 2015, 15 июля, 23 декабря; 2016, 18 мая; 2018, 6 апреля, 6 июня, 27 июня, 31 октября, 21 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края ([www.zakon.krskstate.ru](http://www.zakon.krskstate.ru)), 15 ноября 2019 года, 19 декабря 2019 года, 22 июля 2020 года, 7 декабря 2020 года, 19 февраля 2021 года; Наш Красноярский край, 2021, 28 июля; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края ([www.zakon.krskstate.ru](http://www.zakon.krskstate.ru)), 14 декабря 2021 года, 28 декабря 2022 года, 4 июля 2023 года, 2 ноября 2023 года) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1, пункте 1 статьи 4 слова «и общественных объединений» заменить словами «, общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций»;

2) в статье 6:

а) пункт 17.1 изложить в следующей редакции:

«17.1) принятие решений о выявлении объектов накопленного вреда окружающей среде и об организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории края, за исключением территорий, расположенных в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципальных образований края, а также за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации;»;

б) в пункте 17.2 слова «и оценку» исключить;

в) дополнить пунктом 17.3 следующего содержания:

«17.3) принятие решений об обследовании и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде на территории края, за исключением оценки воздействия объектов накопленного вреда окружающей среде на жизнь и здоровье граждан, по согласованию с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;»;

3) в статье 7:

а) пункт 26.1 изложить в следующей редакции:

«26.1) проведение выявления объектов накопленного вреда окружающей среде на территории края в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

б) в пункте 26.2 слова «и оценки» исключить;

в) в пункте 26.3 слова «, за исключением случаев, установленных» заменить словами «в порядке, установленном»;

г) в пункте 26.4 слова «и оценку» исключить;

д) дополнить пунктом 26.5 следующего содержания:

«26.5) организация работ по обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде на территории края, за исключением оценки воздействия объектов накопленного вреда окружающей среде на жизнь и здоровье граждан, в случае принятия Правительством края соответствующего решения;»;

4) в наименовании главы III слова «и общественных объединений» заменить словами «, общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций»;

5) в подпункте 1 пункта 3 статьи 9 слова «общественных и иных некоммерческих организаций (объединений)» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций»;

б) в пункте 2 статьи 11 слова «общественными организациями (объединениями) и иными некоммерческими организациями» заменить словами «общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями»;

7) в статье 12:

а) в пункте 1:

слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)»;

дополнить словами «, обладающий знаниями, необходимыми для осуществления общественного контроля в области охраны окружающей среды»;

б) в пункте 3 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)»;

8) в пункте 2 статьи 13 слова «общественных организаций (объединений)» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций»;

9) в пункте 1 статьи 14 слова «и общественных объединений» заменить словами «, общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций»;

10) в статье 20:

а) в пункте 3 слова «иными юридическими лицами» заменить словами «другими негосударственными некоммерческими организациями, иными юридическими лицами и гражданами»;

б) в подпункте 6 пункта 4 слова «иным юридическим лицам» заменить словами «другим негосударственным некоммерческим организациям, иным юридическим лицам и гражданам»;

11) в подпункте 11 пункта 2 статьи 32 слова «общественных организаций (объединений) и иных некоммерческих организаций» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций»;

12) в статье 32.1:

а) в наименовании слова «и оценке» исключить;

б) в пункте 1 слова «и оценку» исключить.

## **Статья 2**

1. Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, за исключением пункта 8 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 8 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу 1 сентября 2024 года.

Губернатор  
Красноярского края

М.М. Котюков

«12» июля 2024 г.